
C o m u n e d i O l i v a d 

i Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: 

comune.olivadi@asmepec.it 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data 28/02/2024 Atto n. 25 

 

 

Oggetto:   :        APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024- 2026 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

L’anno 2024, il giorno 28   del mese di Febbraio, alle ore 15.30, con l’assistenza del segretario  comunale 

Dr. Mario Guarnaccia, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge e così composta: 

Presente 
1- MALTA NICOLA – SINDACO si 
2- ANNA MARIA LO TARTARO – ASSESSORE- VICE SINDACO si 
3- TIZIANA NICASTRO no 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso: 

Che l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre dell’esercizio  precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

Che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”; 

Che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base 

delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 

altresì i principi contabili generali e applicati; 

Atteso che l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema 

del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Considerato  che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla 

base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2024-2026, hanno elaborato le previsioni di 

entrata e di spesa per il periodo 2024-2026; 

Visti: 

- lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 

118/2011, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A e risulta corredato di tutti gli allegati 

previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, 

come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020; 

- la nota integrativa al bilancio di previsione, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 3, lett. g) e comma 5, 

del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della programmazione, 

di cui all’allegato 4/1 al citato decreto, che integra e dimostra le previsioni di bilancio; 

il “piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” per il triennio 2024/2026, redatto secondo gli 

schemi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015; 

Tenuto conto che il bilancio suddetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri 

di bilancio; 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


Rilevato che gli stessi documenti risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento 

della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al 

bilancio di previsione 2021 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Dato atto che lo schema di bilancio, la nota integrativa e del Piano degli indicatori e risultati attesi di 

bilancio e tutti gli allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno trasmessi all’Organo di 

Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, così come previsto dal vigente 

Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area  Economico-Finanziaria, in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, della presente proposta di 

deliberazione, allegato al presente atto; 

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area  Economico-Finanziaria, in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, della presente proposta 

di deliberazione, allegato al presente atto; 

Con voto unanime, legalmente reso; 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1. 10, c. 15, D.Lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo l’allegato 9 

al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A; 

2. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2023, redatto secondo i principi generali e 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta i seguenti equilibri: 

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 3. 11, comma 3, del 

D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

5. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

6. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

7. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
  



COMUNE DI OLIVADI 

Provincia di Catanzaro 

 

 

N. 25 

Del 28.02.2024   

OGGETTO:        APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024- 2026 (ART. 11 D.LGS. N. 

118/2011) 

   
 

 

 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

( Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs.  n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Olivadi,   

IL RESPONSABILE   

DELL’AREA  FINANZIARIA  

F.to Dott. Vincenzo Passarelli 

  



 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

 

F.to  Dr. Mario Guarnaccia F.to  Nicola Malta 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 
Lì   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta 

ESECUTIVA : 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

La presente viene inviata ai capogruppo consiliari. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 

 


